præcellentes, ut Horatius: Et auritas fidibus canoris Ducere  
 quercus. M. Varro: Canes inquit, debent esse capitibus & auriculis  
 magnis ac flaccis. Vbi flaccæ aures, significantur languentes ac  
 pendulæ. Ab his, ut inquit Plinius, Flacco'um sunt cognomina.  
 Flaccere, est languere ac deficere. Apuleius in Apologia: Cur ve-  
 fira oratio rebus flaccet, strepitu viget. Hinc & flacidū, langui-  
 dum, molle, ac sine viribus. *Horricones.*] villis quasi comatum  
 inhorrentes ac formidolosos. *Gliscente.*] crescente. Gliscere, cres-  
 cere est. Plautus in Afinaria: Pulchrè hoc gliscit prælium? Virgi-  
 lius: Gliscit violentia Turno. Silius: Gliscit Elysæo violentior ira  
 tyranno. Autumant grammatici, glires à gliscendo dici, eo quod  
 somno gliscant, & pingues efficiantur. Columella quoque de  
 gallinis farciendis scribens: Quæ, inquit, prima luna saginari  
 cœpta est, vigesima per gliscit: hoc est, ut ego interpretor, ad sum-  
 mam pinguitudinem excrescit, & quasi extuberatur. Idem ait,  
 quod turtur per hyemem difficulter gliscit, pro pinguescit: quæ  
 enim præpinguia fiunt, adolescent, crassescuntque. Hinc prisco  
 vocabulo gliscere dictæ mensæ lautæ, & pluribus ferculis opu-  
 lenta, quasi gliscentes, id est, crescentes, per instructionem scili-  
 cet epularum. *Retrogradifuga.*] Nomen est, quasi dicas retrogra-  
 dienti, & cessim eunti. Cessim enim ire significat regredi, & re-  
 trò cedere, retrò redire. Iustinus in secundo Epitomes: Com-  
 misso prælio ite cessim, inhibete remos, & à bello discedite. Im-  
 pressi codices habent, ite cessum. Ego veriorem lectionem puto,  
 ite cessim. Sicut & apud iurisconsultos, tit. ad legem Aquiliam,  
 illud legitur: In cliuo Capitolino duo plastra onusta mulæ du-  
 cebant, prioris plaustri muliones conuersum plastrum suble-  
 uabat, quo facile mulæ duceret. interim superius plastrum cessim  
 ire cœpit. Accursius scienter exponit cessim, id est, retrò: quod  
 equidem demiror, cum interpretatione vocabolorum ferè sem-  
 per soleat non accurrere, sed tardigradus recurrere, & stupens  
 hallucinari. *Facesto.*] discedo. Pone ianuam.] post hostium. *Obiret.*]  
 adiret, accederet. *Vite metas.*] id est, ad extremum vitæ finem, cur  
 ricolimque iam aduentaret, & morti proximus esset. De metis  
 copiose differui in commentariis Tranquilli & Propertij.  
 Metam ex translatione spectaculi currulis decenter usurpamus  
 pro fine & termino. Silius: Tormentis finem, metamque la-  
 boribus orat. Meta viuendi, inquit Macrobius, creditur, cum  
 decas heptadi iungitur, id est, aut decies septem, aut septies  
 deni anni computantur. A poëta dictum est, Hic labor extre-  
 mus, longarum hæc meta viarum. *Hiantis Cerberi.*] Ex figmen-

to poëtico, tanquam Cerberus triceps trifaci latratus & ore patulo excipiat animas morientum: cui reluctatur is qui morti resistit, nec fate succumbit. Reluctabat.] Archaismos est nos reluctor dicimus. Non dissimiliter à Plauto dictum est contempses, pro contempleris: à Virg. populat, pro populatur: à Varrone sortent, pro sortirentur: & pollicetes, pro pollicereris. Id enim habitum est, vt inquit Gellius, in oratione facienda elegantiae genus, vt verba mutuò inuerterentur. Scenam retinens. Jeffigiem, & scenicam quasi personam ac habitum vrsinum. Sic histrion in scena & actione fabulae, quam personam induit, eam retinet ad extremum. Scena pro apparatu, vè suprà: & apud Ausonium, Scenatio moris. Scenis.] mutationibus, & quasi adumbrationibus ac fraudibus. namque apud Græcos οὐλως dicitur scena, tentorium, inumbratio, fraus. Angiportu.] Secundum quartam declinationem inflexit, sicut Horatius: Flebis in solo leuis angiportu. Alias angiportum neutro genere, secundique ordinis usurpat. De angiportu suprà satis ac super. Feri.] truculenti, & ferino impetu truces. In quounque genere animalium est ullum placidum, in eodem inuenitur & ferum. Aristotele & Plin. auctoribus. Commodum.] tunc tune, iam iam. Spectatum.] Nitidior lectio est, spectaculum. tandem Thrasyleon morsu canum lanjatus præbuerit spectaculum miserum prorsus ac funestum.

Turbulis.] A turba diminutuum sit turbula, & tertio gradu turbella. Celatum.] occultum, ne scilicet in manifesta noxa reus deprenderet. Indaginis.] inquisitionis. Translatio sumpta à venatoribus, qui feras inquirentes, vestigantésque saltus indagine cingunt. Indaganter, aduerbum apud Columellam. Dehortab. r.] dissuadebam, reuoca-

Denique tanti doloris impatiens, populi circumfluentis turbulis immisceor: &, in quo solo poteram celatum auxilium bono ferre commilitoni, sic indaginis principes dehortabar: O grande, inquam, & extreum flagitium, magnam & verè pretiosam perdimus bestiam. Nec tamen nostri sermonis artes infelicissimo profuere iuueni. Quippe quida procurrens è domo, procerus & validus, incontranter lanceam medys iniecit ursa præcordijs: nec secus alius.\* & ecce plurimi iam timore discusso, certatim gladios & iam de proximo congerunt. Enim uero Thrasyleon, egregium decus nostræ factionis, tandem immortalitate digno

digno illo spiritu expugnato magis, quā patientia, neque clamore, ac nec ululatu quidem, fidem sacramenti prodidit. sed iam morsibus laceratus, ferrōque lanatus, obnixo mugitu & ferino fremitu, præsentem casum generoso vigore tolerans, gloriam sibi reseruauit, vitam fato reddidit. Tanto tamen errore, tantaque formidine cœtum illum turbauerat, ut usque diluculum, immò, & in multum diem, nemo quisquam fuerit a sus, quamvis iacentem, bestiam vel dito contingere: nisi tandem pigrè actum de quidam lanius\* Patilo fidentior, vetero bestie resecto vrsæ magnificum despoliauit latronem. Sic etiam Thrasyleon nobis perimitur: sed à gloria non periuit. Confestim itaque constrictis sarcinis illis, quas nobis seruauerant fideles illi mortui, Plateæ terminos cito gradu deserentes, istud apud nostros animos identidem reputabamus, merito nullam fidem in vita reperiri, quod ad manus iam e) mortuos odio perfidiæ nostræ demigravit. Sic onere vecturæ, simul & asperæ viæ toti fatigati, tribus comitum desideratis, \* ita quas videtis prædas adueximus.

lio Firmico dicuntur, icta lanceæ vulnerati. ονοειονα est lāceola. Libro quarto Regū proditum est, Prophetas lucorum lanceolis semet indicisse, donec sanguine perfunderetur. Apud scriptores idoneos lācearij usurpatur, stipatoribus, lāceaq; in bello pugnā tibus. Vrsæ præcordijs. ] Thrasyleon significatur, qui sub specie vrsæ

bāmque: hortari enim & dehortari cōtraria sunt. M. Cato: Multa, inquit, me dehortata sunt hic prodire: anni, ætas, vox, vites, senectus. Ennius in 13. Annalium: Hannibal audaci dum pectori dehortatur, Ne bellum faciam. Hæc enim particula De, interdum intensionem significat, ut damnare, quod est vehementer amare, & de magis, valde magis: interdum inutinem, vt dedisce re, depudescere, & dehortari. Artes.] dolî & astutiæ. Incon tanter. ] sine con tatione & mora. Lanceam. ] M. Varro & Gellius lanceam dixere, non Latinum, sed Hispanum verbū esse. Lanceati à Iu-

per præcordia confossum occubuit. Præcordia alio nomine exta dicuntur, Græci phrenas vocant. Cornelius Celsus: Quæ græcæ ab Hippocrate hypochondria nominantur, ea præcordia interpretantur. In præcordiis vitalitas maximè consistit. Nec secus ailius.] Exemplo unius prouocati sunt alij, qui & ipsi ursam telis impetrere cœperunt. Nostræ facti: n.s.] Iatrocinalis [sic] icilicet. Significanter autem & scènè locutus est, cum factio consensus malorum & conspiratio proprie dicatur. Neque clamore.] Laudat Thrasyleonis patientiam, atque animi fortitudinem, qui lanatus ferro, laceratus canum morsu, constanter silenterque necem pertulit, fidemque iatrocinalis sacramenti nullo clamore, nulla violabili voce prodidit. Obnixo. Joblustanti, & quasi nixu quodam cohibito atque coercito. Obniti est, contra aduersa obliterari, unde a lucibium obnixè, apud Terentium. Gloriam reservauit. Itanquam post mortem futurus glorioſior, nominatioque, cum viuentium gloria obscurior sit. Generosa mors homini gloriae ianuam repandit: & vt inquit Plautus, Qui per virtutem perit, non interit. Multum diem] in multam diei partem. Quamvis iacentem. } Ita Virgilius: Ut quamvis auido parerent arua colono. Lanini. } Laniones & lanij dicuntur, qui exercent lanienam, à lanatu scilicet animalium Patilo. } Lege; paulò fidentior. A gloria non periret. } sic Plautus in Captiuis: Qui per virtutem perit, non interit. Fideles moreni. } Capulos signat, quibus pro receptaculo prædæ vni sunt: quos fideles optimo ex re epitheto dixit, cum quantum acceperant, tantum reddiderint. Plateæ. } Suprà pluraliter declinavit Plateas, quod nomen est ciuitatis, ut iam diximus. Quod ad manes demigravit. } Sensus est, cum animis nostris recognoscimus, ac ruminabamur, quod nulla fides apud viuentes reperiatur: ut potè quæ iam à superis migraverit, descendenterque ad inferos, odio scilicet perfidiæ mortalium: tanquam fides relictis nobis habitet apud manes. Quod totum ex eo scite introductum est, quia prædixit, sarcinas à fidelibus mortuis suis se fideliter servatas, custoditásque, cum fides inter viuentes sublesta sit & fluxa. Apud Silium in secundo Punicorum ait Fides, liquisse sese terras ob fraudes hominum, & innumera flagitia mortalium. Tribus desideratis. } scilicet Lamatho, Alcimo, & Thrasyleone. Desiderantur enim amissi. Verbum historicum est. Quas videtis. } Dicitur est.

Vino mero. } si-  
ne aquæ mixtura:  
quoniam in sa-  
cris, vinum mera-

Post istum sermonis terminum, pocu-  
lis aureis memoria defunctorum com-  
militonum vino mero \* libantes, dehinc

canticis quibusdam Marti Deo blan-  
diti, paululum conquiescunt. Etenim  
nobis annis illa recens ordeum affatim,  
& sine ulla mensura largita est: ut e-  
quis quidem meus tanta copia, & qui-  
dem solus potitus, saliares\* cœnasse cœ-  
nas crederet. Ego verò quanquam a-  
lias ordeum tunsum minutatim, & diu-  
tina\* cogitatione virulentum semper e-  
serim, rimatus angulum, quo panis re-  
liquæ totius multitudinis congesta fue-  
rant, fauces diutina fame saucias, &  
araneantes vehementer exerceo. Et ecce  
nocte promota, latrones expurgiti castra  
commouent: instruëtique varie, partim  
gladijs armati, in lemures reformant,  
concito se gradu proripiunt. Nec me ta-  
men instanter ac fortiter manducan-  
tem, vel somnus imminens impedire po-  
tuit. Et quanquam prius, cum essem  
Lucius, unico vel secundo pane conten-  
tus, mensa decederem, tunc ventri tam  
profundo seruiens, iam fermè tertium,  
qualum rumigabam. Huic me operi at-  
tonitum clara lux oppresit. Tandem  
denique asinali verecundia dñeſtus, &  
gerrimè tamen digrediens, riulo pro-  
ximo sitim leuo.

ac tutelarem Deum venerabantur. In hymnis Homericis est  
hymnus Marti dicatus. Affatim. ] largè, copiosè. Saliares cœnas. ]  
lautas & opulentas. A Salis sacerdotibus saliares cœnæ appelle-  
lantur amplæ & esculentæ, amplissimique apparatus: quia per  
dies festos Salij luxuriosas cœnas facere dicebantur. Vnde in  
proverbio est, saliares cœnas dicere opiparas & copiosas: qua-  
rum mentio apud omnes. Ex eodem genere sunt cœnæ adiicia-

cum adhiberi so-  
let, & debet. Præ-  
libare Dijs nefas-  
tum habetur ex  
vino iniputatæ vi-  
tis, & fulmine ta-  
ctæ: item nefas  
est libare vino  
Græcæ uxæ, quo-  
niā aquam ha-  
beat. Plinius au-  
tor est, Romulum  
laetæ, non vino  
libasse. Lucius Pa-  
pyrius imperator,  
aduersus Samni-  
tes dimicaturus  
votum fecit, si vi-  
cisset, Ioui pocil-  
lum vini. Quod  
Plinius ait, pocil-  
lum vini voulisse  
Papyrium, Liuus  
in 10. pauxillum  
mulsi dixit: quare  
aut hic legendum  
erit Pocillum mul-  
si, aut illic Pauxil-  
lum vini, vt in di-  
ctione conueniat.  
Marti Deo.] Signi-  
ficat latrones hym-  
num cecinisse ad  
Martem, quem  
veluti præsidem

les, pontificales, dubiæ nominatae: de quibus plura aliubi. Cyprianus epulares coenas pro affluentibus dixit, & saliaribus. In prouerbio Græcorum est οὐβαρεπικὴ τέγμα, id est, Sybaritica mensa, pro lauta & saliari, ex eo quod Sybaritæ ē πολυτελεῖ, id est, in luxu nutriti sunt deliciisque notabiles. Illud quoque alterum consimile est adagium, οὐεγκεστικὴ τέγμα, id est, Syracusana mensa, quoniam Syracusani delicatores in victu, lautioresque alijs omnibus fuisse traduntur. Honesta autem locutio est, coenam coenam, prandi prandium, sicut viuo vitam, seruio seruitutem, pugno pugnam. *Cogitatione.*] Emenda, agitatione vel refectione. *Virulentum.*] Significare volēs ordei cibatum sibi asino parūm gratuīn fuisse, dixit virulentum, quasi ingratum, iniucundique saporis, imò quasi venenatum. Virus enim venenum est, vnde virulentum ductum nomen, quod proprium est serpentium, vt virulenti dicantur, quasi venenati. A. Gellius tradit, Maris hominibus ingenitum esse, vt serpentum virulentorum domitores sint. Idem orationem Æschinis virulentam appellat, criminosa, & quasi veneni plenam, ac maledicentia. Atra enim hominum maleficorum cœp serum lingua vibrat, vt inquit Plin. Non placet vt hoc in loco legas, iurulentum, tanquam iure madens. Virus Plinio ponitur modò pro aspero odore, modò pro acerbo sapore, modò pro virginitali. *Fauces araneantes.*] Non potuit famelicus, inanis, esuriēs, significantiūs denotari. Nā fauces araneætes ex esuritione cōficiunt, vt videlicet quedam quasi araneæ tela intra oscitantis hiatum & esurientis os patulum extendi videatur. Plin. vomitus araneos vocat, quos intelligi vult quasi plenos tela aranearum, quales subinde conuisuntur excrementis vomitionum. Parasitus Plautinus ad esuritionem parasiticam significantissimè exprimendam sic inquit: Petij, prospicio parūm, os amarum habeo, dentes plenos, lippiant fauces fame. *Expergiti.*] somno exciti atque euigilantes. *Castra commouent.*] Ex translatiōne rei militaris dictum, in qua imperatores castra mouent identidem. Virg. Nos castra mouemus. Præcipiunt doctores bellicæ disciplinæ, castra sœpissime loco mouenda, eo quod ex frequenti mutatione castrorum morbus prohibetur, quem multitudo militum, in eisdem locis diutius consistens, ex contagione & odore foeditatis facilè contrahit. Laudat Liuius Fabium & Decium Consules Romanos, qui spatio quinque mensium totum Samnium enastarunt, cùm quadraginta & quinque locis Decij castra fuerint, Fabij sex & octoginta. *Lemures reformant.*] transfigurant se in simulachra manūm, & terriculamenta laruarum ad maiorem terrorem mortalibus incutiendum. Lemures enim vmbre

vmbræ defunctorum vagantes dicuntur. Lemures dici putant  
quasi remures, à Remo, cuius occisi vmbbras frater Romulus  
cùm placare vellet, Lemuria instituit, id est, parentalia, quæ men-  
se Maio per triduum celebrari solebant. auctores Ouidius, Por-  
phyrio, cæteri. De Lemuribus in dæmonio Socratis sic refert:  
Animus humanus exutus & liber stipendiis vitæ, corpore suo ab  
iuratis. hunc vetere Latina lingua reperio Lemurem dictatum.  
Martianus Lemures appellari dicit Manes, qui post vitâ iisdem  
corporibus delectantur, & cum his manent. qui si vitâ prioris  
adiuti fuerint honestate, in Lares vrbium domorûmq; reuertun-  
tur: si autem depravantur ex corpore larvæ perhibentur, ac Ma-  
niæ. Augustinus in nono, animas hominum lares vocati tradit,  
si meriti boni sunt: lemures, si mali. *Manducantem.*] A man-  
dendo deriuatur manducare, vt docet M. Varro: à quo in  
Attellanis fabulis vocant manducum obsonium. vnde man-  
ducones dicti, comedones, helluones, gulones. *Ter-  
tium qualem rubigabam.*] Verba non pauca sunt vernacula ac  
plebeia, atque in opificum sermonibus vñitata, quæ cùm  
dehonestæ deculpataque videantur, tamen Latina sunt, &  
in vñi quoque eruditorum frequentantur, quo ex genere  
est istud rumigare, quod & rustici & fœminæ usurpat, quod  
fermè idem significat quod ruminare, & quod Quintilianus  
ait remandere. quod & Plin. noster usurpat, sic scribens in 10.  
Pontici mures simili modo remandunt. Eadem Plinio com-  
manducatus cibus dicitur, multa iteratione mollitus, ac  
propè liquefactus: quem mansum Quintilianus vocat. Et com-  
manducare honesto verbo est idem fermè, quod rumigare, &  
vt vulgari verbo utar, mastigare. Proprium autem asinorum  
est, vt lentissime mandant: ideoque, auctore Columella, ster-  
cus asininum optimum estimatur in agrorum stercorationes:  
quia asinus lente mandando facilius concoquit, & bene  
confectum atque idoneum protinus agro simum reddit. Qua-  
lum autem dicunt vas, & per diminutionem quasillum, qui  
& alio nomine calathus appellatur: vas vtique lanificiis a-  
ptum, vt grammatici tradunt. Vnde qualum metonymicō  
pro lanificio dixit Horatius, mulieres, vt inquit Porphyr.  
~~λανιστικόν~~ vasculum hoc usurpat, quasillum dicentes: hoc  
autem est, in quo pensa vel trama volvuntur. Hic qualum  
accipimus pro canistro & panario, hoc est, vase quo panis ser-  
natur: vt enim granarium dicūt, vbi granū frumenti condit: si  
panariū, vbi panem seruat, vt docet M. Varro. Cana dicūt Græ-

ci vasa, quæ nos canistra, & per diminutionem canistella. Vnde canephori in sacris dicti sacerdotes, quasi cistiphoræ: de quibus suo loco plura. *Afinali verecundia.* ] Ioculariter dictum, cum in asino nullus sit pudor. *Lenitio.* ] Purior lectio est, leuo, vel lenio, pro eo quod est mulceo & sedo. Afinis, auctore Plin. aquarum tædium maximè est, ideoque afinae fœtæ per ignes ad fœtus tendunt: ac si riuus minimus interfit, horrent, ita ut pedes omnino caueant tingere, nec nisi assutus potant fontes: & quanvis si- tiant, tamen si mutentur aquæ, ut bibant cogendæ sunt, exone- randæ ve.